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KẾ HOẠCH  

Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết”  

lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

Thực hiện Quyết định số 2329/QĐ-SYT ngày 27/12/2024 của Sở Y tế Bình 

Định về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh 

Sốt xuất huyết bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2025. Sở Y tế Bình Định xây 

dựng Kế hoạch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 

15 năm 2025 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Loại bỏ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy, giảm nhanh vectơ truyền bệnh sốt 

xuất huyết Dengue (SXHD), chủ động phòng, chống dịch bệnh SXHD.  

- Tổ chức các chuỗi hoạt động truyền thông phòng chống SXHD trong cộng 

đồng nhằm nâng cao kiến thức, thay đổi thái độ và thực hành phòng, chống bệnh 

SXHD của cộng đồng; vận động người dân chủ động diệt muỗi, bọ gậy tại hộ gia 

đình. 

- Tăng cường truyền thông hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất 

huyết” lần thứ 15 năm 2025 trên địa bàn tỉnh, tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết 

thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương như: Tổ chức các chiến dịch 

diệt lăng quăng, bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống SXHD 

tại các địa bàn trọng điểm, nguy cơ xảy ra dịch; tổ chức xử lý tất cả các ổ dịch tại 

các địa phương; lồng ghép truyền thông vận động diệt lăng quăng/bọ gậy tại địa 

phương... 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Huy động các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương và các ban, ngành, 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân về ý nghĩa của “Ngày 

ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2025. 

- 100% huyện, thị xã, thành phố và 100% các xã, phường, thị trấn thực hiện 

tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa các dụng cụ chứa nước để loại trừ các ổ 

chứa bọ gậy với sự tham gia tích cực của toàn thể cộng đồng.  

- 100% huyện, thị xã, thành phố và 100% các xã, phường, thị trấn tổ chức 

các hoạt động truyền thông phòng, chống SXHD trong cộng đồng bằng nhiều hình 

thức theo hướng dẫn của Ngành Y tế và phù hợp với thực tế địa phương. 

-100% điểm nguy cơ SXHD trên địa bàn tỉnh ra quân tổ chức Chiến dịch diệt 

bọ gậy và phun hóa chất chủ động phòng chống sốt xuất huyết. 
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II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ tháng 5/2025 đến tháng 6/2025, trong đó triển khai đồng 

loạt các hoạt động vào ngày 15/6/2025. 

2. Địa điểm: Trên địa bàn toàn tỉnh Bình Định. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục phòng, chống SXHD 

- Tổ chức phát động chiến dịch diệt muỗi, lăng quăng trong phòng chống 

dịch sốt xuất huyết trong cộng đồng nhân Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất 

huyết (15/6) trên thông tin đại chúng. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tại các trục đường chính, các tụ 

điểm công cộng và tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh. 

- Cấp phát tờ rơi về phòng chống dịch bệnh SXHD đến tận hộ gia đình. 

- Phát các thông điệp phòng chống dịch bệnh liên tục hàng ngày trên Đài 

Phát thanh và truyền hình tỉnh và đài phát thanh huyện, xã trong đợt chiến dịch. 

(Thông điệp truyền thông hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 

năm 2025 cụ thể tại Phụ lục 1 kèm theo) 

2. Phát động cộng đồng tham gia hoạt động diệt bọ gậy, lăng quăng 

phòng chống sốt xuất huyết 

- Tổ chức phát động ra quân tổng vệ sinh, tìm diệt ổ chứa bọ gậy tại các xã 

trọng điểm, địa phương có nguy cơ cao. Cụ thể: 

+ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND cấp huyện 

ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, trong đó có nội 

dung chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh, trường học chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch 

theo hướng dẫn của Ngành Y tế. 

+ Chỉ đạo các Trạm Y tế trực thuộc tham mưu UBND cấp xã xây dựng Kế 

hoạch tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy cụ thể tại địa phương mình; tăng cường giám 

sát và hướng dẫn thực hiện hoạt động diệt bọ gậy, thực hiện điều tra các chỉ số 

véc tơ trước và sau chiến dịch để đánh giá kết quả thực hiện. 

+ Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy 

mạnh các hoạt động diệt bọ gậy, diệt muỗi phòng chống sốt xuất huyết; Vận động 

sự tham gia của các trường học, cơ quan, đơn vị quân đội, công an, doanh 

nghiệp,… tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa dụng cụ chứa 

nước, loại trừ ổ chứa bọ gậy tại cơ quan, đơn vị mình. 

- Địa bàn triển khai: Tất cả các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, trường học, 

xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh… trong tỉnh. Đặc biệt tại các 

điểm có ổ dịch, các địa phương có dịch bệnh kéo dài, các điểm có chỉ số véc tơ 

cao vượt ngưỡng an toàn. 
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3. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh SXHD 

tại các xã, phường, thị trấn trọng điểm; các xã có yếu tố nguy cơ cao. 

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết tại địa phương, Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố triển 

khai chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống SXHD tại các 

điểm nguy cơ cao sốt xuất huyết để hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt 

xuất huyết. Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm tham mưu UBND cấp huyện tăng 

cường công tác chỉ đạo nhằm huy động các lực lượng, cộng đồng tham gia tích 

cực vào các hoạt động phòng, chống SXHD. 

- Tổ chức điều tra các chỉ số côn trùng trước và sau chiến dịch phun hóa chất 

diệt muỗi chủ động. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch theo quy định (Mẫu báo cáo 

tại Phụ lục 2 kèm theo). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được huy động từ các nguồn: 

1. Kinh phí của các địa phương cho hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết. 

2. Kinh phí sự nghiệp năm 2025 đã cấp cho các đơn vị. 

3. Kinh phí huy động từ các ngành, doanh nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động 

phòng chống sốt xuất huyết và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

- Là đơn vị đầu mối hướng dẫn triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường diệt 

bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh SXHD; hỗ trợ chuyên môn kỹ 

thuật và trang thiết bị, cung cấp đầy đủ hóa chất từ nguồn Sở Y tế cấp cho các địa 

phương để triển khai chiến dịch.  

- Là đầu mối tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục phòng, chống 

SXHD trên địa bàn tỉnh; Căn cứ nội dung chỉ đạo của Sở Y tế tại Quyết định số 

2346/QĐ-SYT ngày 31/12/2024 về Hoạt động truyền thông y tế bằng nguồn ngân 

sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2025 để triển khai các hoạt động nhân ngày 

ASEAN phòng chống sốt xuất huyết. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch triển khai Hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết bằng nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 

ban hành kèm theo Quyết định số 2329/QĐ-SYT ngày 27/12/2024 của Sở Y tế. 

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát tình hình triển khai các hoạt động tại các  huyện, 

thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Tổ chức giám sát việc triển khai Chiến dịch 

diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh SXHD. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch ngày ASEAN phòng chống sốt xuất 

huyết lần thứ 15 về Sở Y tế, Viện Pasteur Nha Trang và Cục Y tế dự phòng trước 

ngày 30/6/2025.  
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2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

- Tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành Kế hoạch triển 

khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy tại địa phương và hướng dẫn UBND các 

xã, phường, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, trường 

học chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch. 

- Triển khai mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết và các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 

lần thứ 15 (ngày 15/6) theo nội dung Kế hoạch này.  

- Chủ động tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp 

phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế 

thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, 

các dụng cụ chứa nước sinh hoạt. Xác định các điểm có nguy cơ cao để kịp thời 

tổ chức phun hóa chất chủ động theo quy định. 

- Chỉ đạo các Trạm y tế xã, phường, thị trấn tham mưu UBND xã huy động 

cộng đồng, các tổ chức, ban ngành, đoàn thể tại địa phương cùng tham gia thực 

hiện chiến dịch vệ sinh môi trường bọ gậy, diệt muỗi phòng chống SXHD tại địa 

phương. 

- Báo cáo kết quả chiến dịch về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo mẫu Phụ 

lục 2 trước ngày 28/6/2025. 

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                        
- Cục Phòng bệnh - Bộ Y tế;                       

- UBND tỉnh;   

- Viện Pasteur Nha Trang; 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;         

- Viện SR-KSTCT Quy Nhơn;   

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Các cơ sở KBCB trực thuộc Sở; 

- Trung tâm KSBT; 

- TTYT các huyện, TX, TP; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Trang TTĐT Sở;     
- Lưu VT, NVY.     

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
Nguyễn Thị Tuyết Nhung 

                                                                                    

 



 

Phụ lục 1 

NỘI DUNG MỘT SỐ THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG 

“NGÀY ASEAN PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT” NĂM 2025 

 

Khuyến cáo phòng chống sốt xuất huyết 

Bộ Y tế khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh 

sốt xuất huyết: 

Hiện nay đang là cao điểm của mùa dịch sốt xuất huyết, dịch bệnh có nguy 

cơ bùng phát và diễn biến phức tạp nếu chúng ta không chủ động, tích cực thực 

hiện các biện pháp phòng chống. Bên cạnh sự cố gắng nỗ lực của ngành y tế và 

các cấp chính quyền, để phòng bệnh cho bản thân, gia đình và mọi người xung 

quanh, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân thực hiện các biện pháp phòng 

bệnh sau: 

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng. 

- Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng/bọ gậy bằng cách thả cá 

vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các 

dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu hoặc 

hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn. 

- Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho 

muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, 

bẹ lá… 

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày. 

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống 

dịch. 

- Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý 

điều trị tại nhà. 

Các thông điệp phòng chống sốt xuất huyết 

1. Đoàn kết vì một cộng đồng không còn bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

2. Không có lăng quăng/ bọ gậy không có bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

3. Diệt muỗi, diệt lăng quăng/ bọ gậy để phòng bệnh sốt xuất huyết là trách 

nhiệm của mọi nhà. 

4. Hãy diệt muỗi, diệt lăng quăng/ bọ gậy để phòng bệnh sốt xuất huyết cho 

bạn, cho con bạn và cho mọi người xung quanh.  

5. Diệt lăng quăng/ bọ gậy là cách đơn giản và hiệu quả nhất để phòng ngừa 

bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

6. Chính quyền – Gia đình – Cộng đồng chung tay phòng chống bệnh sốt 

xuất huyết Dengue. 

7. Sốt xuất huyết là bệnh nguy hiểm có thể gây chết người. 
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8. Ngủ màn, phun hóa chất diệt muỗi để phòng bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

9. Khi có sốt cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, phát hiện bệnh sốt xuất 

huyết Dengue. 

10. Các gia đình hãy thực hiện đậy kín các dụng cụ chứa nước, lật úp các 

dụng cụ, phế thải không chứa nước, không cho muỗi đẻ trứng để phòng, chống 

sốt xuất huyết Dengue. 

11. Chính quyền các địa phương hãy quan tâm, đầu tư nguồn lực cho công 

tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

12. Người dân tự diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết 

Dengue. 

13. Muỗi vằn là thủ phạm truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

14. Để chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue, hãy cùng nhau 

loại bỏ các ổ chứa bọ gậy trong và xung quanh nhà mình. 

15. Nhà nhà diệt muỗi, lăng quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

Dengue 
 

 



 

Phụ lục 2 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN  

phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 năm 2025 

  

 I. Cơ sở thực hiện: 

 Căn cứ Kế hoạch số: …….. …. 

 II. Thời gian thực hiện:  

 - Băng rôn, khẩu hiệu: Từ ngày ………….... đến ……………... 

 - Địa điểm dán áp phích, cấp tờ rơi: ………………..................... 

 - Phát thanh trên đài truyền thanh huyện, xã và tại TTYT huyện: Từ ngày 

……….. đến ……………. 

 - Xe loa cổ động: Từ ngày ………….......…. đến ………..……. 

 - Các hoạt động khác (nêu cụ thể): ............................................... 

III. Địa điểm thực hiện: (Ghi cụ thể tại đâu: Tại TTYT, TYT, các trường 

học, cơ quan, xí nghiệp……): .......................................................................... 

IV. Nội dung và kết quả thực hiện: 

 - Lễ phát động, mít tinh: Số lần: ………..  

 - Xe loa cổ động: ………… 

 - Khẩu hiệu, băng rôn: …….. câu  

  - Áp phích, tờ rơi: Áp phích: …………. tờ; Tờ rơi: …………… tờ. 

 - Tuyên truyền trên Đài truyền thanh:  

 + Số lần phát thanh trên Đài truyền thanh huyện: …….. lần. 

 + Số lần phát thanh trên Đài truyền thanh xã: …….. lần. 

 + Số lần phát thanh tại các cơ quan khác (nêu cụ thể): …….. lần. 

 - Hình thức tuyên truyền khác (nêu cụ thể): ...........lần. 

 - Thực hiện chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất chủ động:  

 + Số xã thực hiện: ……. xã. 

 + Phạm vị thực hiện (Toàn xã hay khu trú): ................  

 + Thời gian thực hiện: Từ ngày ……….. đến ngày ………….                      

 + Các thành phần tham gia (Chính quyền, đoàn thể, ...): ............... 

+ Số người tham gia diệt bọ gậy: ……….. người.  

 + Số hộ được diệt bọ gậy: ………… hộ. 

 + Số ổ bọ gậy được xử lý: ……….. 

 + Số hộ được phun hóa chất: ……….. hộ. 

 + Số lít hóa chất sử dụng (Ghi tên hóa chất và số lượng):………... 

 - Kinh phí: Dự án: …………………………..đồng 

 - Kinh phí địa phương: ……………………..đồng 

 

                                                            ………., ngày … tháng …. năm 2025 

       Người báo cáo          Thủ trưởng đơn vị 
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